
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 823/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160685, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO 
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/05/2018;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 824/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018177876, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de PORTEL, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/05/2018;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT:5876940
2 . IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO - MAT:57199540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 825/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018212549, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 22 a 23/05/2018;
1 . IPC - MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES - MAT:5412390
2 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT:71480
3 . EPC - MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO - MAT:57192927
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT:54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 826/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018223266, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), 
ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA
POLICIAL, no dia 22/05/2018;
1 . IPC - PAULO MARCIO DA SILVA ARAGAO - MAT:8400702
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 827/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018160266, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de IRITUIA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/05/2018.;
1 . IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT:5331978
2 . IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT:57193680
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 828/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018140224, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CURIONÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 25/05/2018;
1 . IPC - ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE - MAT:5332630
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do 
grupo B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 829/2018- DGPC/OD/DRF DE 22/05/2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018223321, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAMETÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 22 a 24/05/2018;
1 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT:5633664
2 . IPC - DENISE CRISTINA PRIMO CERQUEIRA - MAT:8400713
3 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
4 . DPC - GABRIEL OLIVEIRA BATISTA - MAT:5913971
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 (duas) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 318109

PORTARIA Nº 227/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 16/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 305/16-GAB/CGPC de 
11/07/16, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo o veículo Ranger, VTR 2162, placa OTR-3755, 
disponibilizada à DEAM/Belém, em 28/10/15, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policial civil;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
305/16-GAB/CGPC de 11/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 228/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 382/16-GAB/CGPC de 
31/08/16, que apurou as circunstâncias do baleamento e morte 
de Ewerton Carlos Correa e José Elton Bertoldo Nunes, em tese, 
em confronto com policiais, fato ocorrido em 06/05/16, no bairro 
do Coqueiro, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que os policiais agiram em legítima defesa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
382/16-GAB/CGPC de 31/08/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores. 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 229/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 189/17-GAB/CGPC de 
24/07/17, que apurou as circunstâncias da fuga, em tese, do 
preso Silas Maia Santos Neto, fato ocorrido em 12/07/17, na SU 
Sacramenta, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 

no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
189/17-GAB/CGPC de 24/07/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 230/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 39/18-GAB/CGPC de 
08/02/18, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Rodrigo Ramos da Costa Santos, quando da realização 
de exame de corpo de delito no CPC Renato Chaves, fato ocorrido 
em 04/01/18, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
39/18-GAB/CGPC de 08/02/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 231/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 17/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 15/18-GAB/CGPC 
de 18/01/18, que apurou as circunstâncias do acidente de 
trânsito envolvendo a VTR descaracterizada, cor branca, placa 
QDB-8837, disponibilizada à DATA, fato ocorrido em 01/12/17, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
15/18-GAB/CGPC de 18/01/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 233/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 65/2017-GAB/CGPC 
de 21/03/2017, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/CCRM/CGPC de 17/03/2017, no qual consta que 
policiais civis, teriam, em tese, agido com arbitrariedades no 
exercício da função, fato ocorrido na DP Santa Bárbara, em 
23/02/2017, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 65/2017-GAB/CGPC de 21/03/2017, com fundamento no 
artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 234/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 24/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 263/17-GAB/CGPC de 
30/10/17, que apurou a conduta do servidor V.D.J., mat. nº 
5913966, face Despacho/COINT/CGPC de 17/10/17 e anexos, 
fato ocorrido na Sec/Santarém, em 17/06/17, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 
(dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor V.D.J., mat. nº 5913966, 
por inobservância do dever funcional prevista no Art. 71, 
incisos IV e IX c/c a transgressão disciplinar contida no Art. 74, 
inciso XIX, todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 318423


